rl

ftocNl?3§

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

Mensagem No 463/GP/2019

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e deliberação de Vossas Excelências, o

projeto de lei n'2698/GP/2019, que dispõe sobre a abertura de credito adicional

especial por superávit financeiro no valor de R$ 676.143,21 (seiscentos e setenta e

seis mil, cento e quarenta e três reais e vinte e um centavos), destinado a Secretaria

Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM.

Considerando o superávit Íinanceiro fonte 06.00 - Recursos de Outras

Fontes - Exercícios Anteriores.

Considerando que o crédito será destinado para contribuir com a

construção de um aterro sanitário, para atender as necessidades do MunicÍpio de

Jaru, que será localizado na RO 464, aproximadamente no km 8. Aterro sanitário é

um local destinado à decomposição final de resíduos sólidos gerados pela atividade

humana, nele são depositados resíduos domésticos, comerciais, da indústria de

construção e também resíduos sólidos retirados do esgoto. O aterro consiste na

técnica de enterro dos resíduos, buscando sua decomposição a longo pÍazo na

naturezâ.

É importante ressaltar, que já foi solicitado através de órgãos

fiscalizadores, Ministério Público e Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, a

construção de um aterro sanitário no Município de Jaru-

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Fazenda - SEMAPLANF, através da comunicação interna no

605/SEMAPLANF/2019. I

Vb
Rua: Raimundo Cantanhêde, 1080 - Setor 02, larulRo CEP: 76.890-000. Í\

Contato: (69) 3521-6445 - E-mail:gabinete@ja ru.ro.gov.br. cNP l| 04.279.238/0ú7-59

PACN I
B DOER EC

{O

I I ü{\-

;'ru" oÔ4

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Jaru

2 9/1JUL. ?üt§

.. /n*E

v

Fl ^ínhc)

ProcM.2ljüg
I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

Considerando a necessidade de inserir no orÇamento vigente através de

abertura de credito adicional especial, haja vista a fonte dos recursos ser do exercício

anterior, conÍorme disciplina a Lei no 4.320164.

Referidos projetos de lei sáo de iniciativa exclusiva do chefe do Poder

Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser

apreciado pela Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar

estão previstas na Lei Federal n. 4.320164, de 17 de março de 1964, que estatui

normas gerais de direito financeiro, sendo que no particulaÍ, Íeza o artigo 41, I e ll:

Art.4í. Os créditos adicionais classiÍicam-se em:
l- suplementares, os destinados a reforço de dotação
orçamentária;
ll - especiais, os destinados a despesa pera as quais não haja
dotação orçamentária específi ca;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislaçâo pertinente à

matéria corroboram a realizaçâo da operação em exame, não havendo, portanto,

qualquer óbice à sua efetivação, desde que observadas as regras especíÍicas

inerentes aos procedimentos desta natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais

também aplicáveis ao caso em tela, senáo vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais
depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à
despesa e será precedida de exposição justiÍicativa.
§ ío. Consideram-se recursos, para o fim deste ertigo, desde quê
não comprometidos:
l- o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercicio anterior;
ll - os provenientes de excesso de arrecadação;
lll - os resultantes de anulação parcial ou total de dotaçôes
orçamentária ou de créditos adicionais, autorizados em lei.

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos

adicionais suplementares e especial.

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, laru/RO CEP: 76.8
Contato: (69) 3521-6445 - E-mail:gabinete@jaru.ro.gov.br. CNPJ: 04.27 1-59

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o

presente Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que

seja analisado, discutido e aprovado em regime de urgência, decorrente da

necessidade de regulamentação da matéria em exame.

JOAO GONÇAL VA JÚNIOR
Prefeito do io de Jaru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 -Setor 02, iaru/RO CEP: 76.890-000.

Contato: (69) 3521-6445 - E-mail:gabinete@jaru.ro.gov.br. CNP 12 04.279.2381OOOL-59

rl:

Fl ü)q
ftoc.ff§Ji!19

Jaru/RO, 26 de julho de 2019

Proc Mg,L19

PREFElTURA MUNICIPAT DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N'2698/GP/2019

Autoriza o Poder Exêcutivo a abrir no orçamento
vigente crédito adicional especial por superávit
financeiro na Unidade Orçamentária: Secretaria
Municipal de lnfraêstrutura, Agricultura e Meio
Ambiente.

O PREFEITO DO MUNICíP|O DE JARU, Estado de Rondônia, no exercício de

sua competência legal;

FAZ SABER que a CÂMAFiA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito

adicional especial por superávit financeiro na importância de R$ 676.143,21 (seiscentos e

setenta e seis mil, cento e quarenta e três rêais e vinte e um centavos) na Unidade

Orçamentária a seguir, de acordo com o art.43o da Lei n" 4.320164, Lei Municipal no 2.372 de

21 de dezembro de 2018 distribuídos a seguinte dotação:

02 09 OO SECRETARIA MUN. DE INFRAES. AGRIC E MEIO AMBIENTE .SEMINFRAM

1g.541.i oo8.22r7.oooo coNSTRUÇÂo Do ATERRo SANlTÁRro

4.4,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

6 Recursos de Outras Fontes - Exercicios Anteriores

1 8.541.1 008.2217.0000

4.4.90.39.00

338.071.61

F.R.:0 6 00

CONSTRUÇAO DO ATERRO SANITARIO

ourRos sERVrÇos DE TERcErRos - pESSoA JURiDTcA

Recursos de Outras Fontes - Exercicios Anteaioaes

Art. 20 - O credito aberto na forma do artigo antêrior será coberto com recursos

provenientes de superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior fonte 06.00 -
Recursos de Outras Fontes - Exercícios Anteriores.

Superávit Financeiro:

Art.3" - Faz pa,l(e desta Lei Anexo I - Memória de cálculo

676.143,21

Art.40 - Esta lei entra em vigor na data d licaçáo

Jaru/RO, 26 de julho de 2019

JOÃO GONÇA
Prefeito do

A JÚNIOR
io de Jaru

Rua: Raimundo Ca nta nhêde, 10 - Setor 02, .laru/RO CEP: 76.890-000

Ft arOS

338.071,60

F.R.: 0 6 00

Contato: í69) 3521-6445 - E-mail:eabinetê@ ia ru.ro.sov.br. CNP l: 04.279.2381OOO7-59

n "s{lM

PÍoc.N"PAiilg-

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NO 2698/GP/20í9

ANEXO I

MEMORIA DE CÁLCULO

Fonte: Extrato Bancário/Tabela das Fontes/DestinaÇÕes de Recursos

Jaru/RO, 26 de julho de 2019

JOÃO GON SILVA JÚNIOR
Prefei unicípio de laru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 -Setor 02, Jaru/RO €EP: 76.890-000.
Contato: í691 3521-6445 - E-mail:pabinete@iaru.ro.pov.br. CNPJ: 04.279.238/0@1-59

06.00.00 R$ 676.143,2í R$ 676.143,21

FONTE BA

RECElrA

SALDO 31t12t2018 R.ESTOS A

PÂGAR ãX8
SUPERÁVIT DO

EXERCiCIO

R$ 0,00

N:-213_ll9

(1(ÉFI

Proc

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA

ComunÍcação Intêrna n. 605/SEMAPLANF/201 9

Jaru/RO, 24 de jutho de 2019.

Da: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Fazenda

Para: Gabinete do Prefeito

ExcelentÍssimo Senhor Prefeito.

Através da presente, venho solicitar de Vossa Excelência,

autorização para abertura de um crédito adicional especial por superávit

financeiro, destinado a secretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio

Ambiente - SEMINFRAM.

O Município de Jaru possui um superávit financeiro no valor de R$

676.143,21 (seiscentos e setenta e seis mil, cento e quarenta e três reais e vinte

e um centavos), conforme extrato bancário em anexo.

Tal valor é oriundo de uma decisão judicial, referente ao processo

no 0039533-76.1997.8.22.0003, que teve como executado a Centrais Elétricas

de Rondônia s/A- cERoN e como exequente o Ministério público do Estado de

Rondônia.

O crédito será destinado para contribuir com a construção de um

aterro sanitário para atender as necessidades do Município de Jaru, que será

localizado na Ro 464 aproximadamente no km 8. Aterro sanitário é um local

destinado à decomposição final de resíduos sólidos gerados pela atividade

humana. Nele são dispostos resíduos domésticos, comerciais, da indústria de

construção e também resíduos sólidos retirados do esgoto. O aterro consiste na

técnica de enterro dos resíduos, buscando sua decomposição a longo prazo na

natureza. Contendo normatizaçáo expressa na lei federal no 12305D01g.
t
(\

Rua: Raimundo Cantanhêde, tO80 L S"to. 02, ..taru/RO cEp: 76.890-000.
Contato: (69) 3521-6445 - E-mail:gabinete@jaru.ro.gov.br. CN pf : 04.279.23A/ONL-59

PÍocN'r2íÚ

PREFEITURA MUNICIPAT DE JARU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA

ANEXO I

QUADRO PARA SOLTCITAçÃO DE CRÉD|TOS ADtCtONAtS

6(,+

{,

) 'i*

Atenciosamente,

JOAO PAULO M EGRO DE SOUZA

Secretário Municipal de Admini o, Planejamento e Fazenda

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, laru/RO CEp: 76.g90-000.
Contato: {59) 3521-4145 - E-mail:ga binete@jaru.ro.gov.br. CNpJ: 04.279.238/OOO1-59

PA Elemento de Despesa Fonte Valor

1008,xxxx 4.4.90.30 06.00 R$ 338.071,61

1008.xxxx 4.4.90.39 06 00 R$ 338.071,60

FI 1

\,

Ft._
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RONDÔN1A
Jaru
Rua Raimundo Cantanhede, í080, Setor 02. 76.890-000
e-mail:

Cad

FI
coNcLUsÃo
Aos 17 dias do mês de abÍil de 2017, faço estes autos conclusos ao Juiz de DiÍeito José de Oliveira Ba
Filho. Eu, _ Fábio da Silva Amarat- Escrivâ(o) Judiciâ1, escrevi conclusos.

Vara: 1" Vara Gível
Processo: 0039533-76.1 997.8.22.0003
Glasse: Cumprimento de Sentênça
Exequente: Ministério Público do Estado de Rondônia
Executado: Centrais Elétricas de Rondônia S/ A - Ceron

Vistos

NQ)x)3

1- Verifica-se que o executado cumpriu a obrigação, mediante o bloqueio de fls. 513.

Desse modo, DECLARO EXTINTO o cumprimento de sentença, com fundamento no
aú.924, ll, do CPC, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

2- O Ministério Pública e o Município firmaram acordo versando sobre a aplicação do
valor bloqueado, acostando-o aos autos e pugnando por sua honologação (fls. 716nfi).

Considerando que o refido acordo entabulado atende ao disposto na sentença
condenatória (ff. 150, alínea 'b'), HOMOLOGO-O, com fundamento no art.485, 1il, alínea
"b", do CPC, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

2.1) lntime-se o Município de Jaru, via procurador indicado às fls.417v, a Íim
de indicar a conta bancária do ente polÍtico, viabilizando a transferência do depósito judicial
de fls. 513;

2-2) Feilo isso, expeça-se o ofício para a transferência do depósito de fls. 513
em favor do Município de Jaru, em 05 (cinco) dias útêis, com as anotações de praxe.

Sem custas processuais.

P.R.l. Dê-se ciência ao Ministério Público. Cumpra-se.

Oportunamente, certiÍique-se a inexistência de resíduo em conta judicial e, em
seguida, arquivem-se os autos.

Jaru-RO, quarta-feira, 19 de abril de 2017

José de Oliveira Barros Filho
Juiz Substituto

RECEBIMENTO
Aos

-

diâs do mês de abril de 2017. Eu,

-

Fábio da Silva Amarel - Escrjvã(o) Judiciel, recebi estes
autos.

Documento assinado digitalmente em í9/04/2017 l0:31:29 conforrn e Mp ao 2.200-2t2OO1 de Z4tOAt2OOj .
Sigoatááo: JOSE DE OLNE,RA BARROS FTLHO:1012797

t-J05í3í3 - Número VêriÍicador: 1003.1 997.0039.533í.99743 - vatidar ern www ti ro us.br/adoc
Pá9. 1 de 2

FI

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Jaru

mocru",9J.[9

Jaru - RO, 09 de Junho de 2017

VA-RA: 1' Vara Cívet
OÍício n.439lCVt2O1T

Processo
Classe
Requerente
Advogado
Reguerido

: 0039533-76.1997.E22.0003
: Cumprimento de Sentênça
: Ministério Púbüco do Estado de Rondônia
: Promotor de Jusüça OAB 000
: Centrais Elétricâs de Roadônia S/ A - Ceron

Senhor(a) Gerente,

Solicito a Vossa Senhoria que, no prazo de 05 (cinco) dias, proceda
a transfeÉncia do valor existenre na conta judicial identificada pelo n.. 015ü)027-5, caixa
Econômica Federal, Agência t." 2976, para a conta corÍent e t.' s2.r32-9, Agência r40r-X. Banco do
Brasil s/4, de ritularidade de Município de Jaru,rRo, cpF/cT{pJ t. 04.2rg.23g10001§9, sem
qualquer ônus, por se tratar de ordem judicial.

Após a transferência, a conta judicial deve ser bloqueada,
observando futuros rançamentos de juros, impedindo-se quarguer movimentaÉo financeira
que gere ônus ou bônus, até que decora o prazo estipurado pero Banco centrar para a sua
extinção.

Deverá ainda a instituição bancária informar ao Juízo em igual
prazo o cumprimento à solicitaçâo, a Íim de instruir os autos supra.

Atenciosamente,

Flávio Henrique de Melo
Juiz(a)de Direito

(Doc1Jmento assinado digitalmente)
e.mait: jawlcivel@tjro.ius.br

llmo.(a) Sr.(a)
Gerênte da Caixa Econômica Federal
Jaru/RO

Sede do JuÍzo: Fórum Ministro Víclor Nunes Leal, Rua Raimundo Canla

Docu.nento assinado digiia
3521-1220 - Fone ó9

ntele, r080, Seror 02, Jaru-RO, 76990000 - Fax
-2393 - EFA

lmente em 1206/2017 1l:í3ií0 conform e MP na 2.200-Z2OO1 de 24tOBt2OO1Signetário: FLAVTO HENRIeUE DE ÉLO:1012002
FJ051313 - Número Verificador:1003.í997 .0039.5332.01 144 - Validar em www.t ro. us.br/'adoc

Pá9. í de '

uanco go Brasil https://aapjd.bb. com.br/aapj/tromeV2.bb?roken Sessac:atu-1 aee69

-10l Á , r
J çr+ l

G3352410í 6267EÍ5006
24,07/20í9 lor9:35

Proc N"J?d.?
:5 gi

Extrato conta corrênte

Cll€nto - Conta atuat

ASáncia 14{,í-X
coctâ conênte 52í32-9 pMJ Êx ELETR|CA CERON

:iH'* irêsatuar

Dt ot
bâlancêtê movtmento

oato€.t2017

Àg- origsm

0000

Lotê

00000

Hlstórico

000 Saldo Anteíioí

Documento Valor Rt sa,.lo

0,00 c
lnveí.com Resgáe Autom
Sâldo

Dâla de Deb(o de Juro§

gala de Dêbito de toF

6e4.439,5S C
6aé 43C.59 C

0,00
31n712019

0,00
01/08/2019

Saldo de fundos dê investimênto
S PI,IBL!Cc su9R=À,40

684.3C.53

cofi sucesso p6!: JC066654 WLTANS MÁR

I tf I
2410712019 09 i

DáIIUU OO I'Ii§I:

io
Cliente

#i

https:Í'aapjd.bb.com.br/aapj/tromeV2.bb?token Sessao=am3 aee6!

ç335241C16267A'l
24tO72N191a:Consultas - lnvestimentos Fundos - Mensai

i4a1-x
Conta 52132-9 ptv., EX ELETRICA CÉRON
Mêíanorêfê,€nciã DEZEMBRo/2o18

S PUBLICO SUPREMO . CNPJS PUBLICO SUPREITIO

MrSl/l9

O4iFI

ftoc.

Catâ Histórico Valor valor lRPrêj. Comp.
30,11112018 SÂLDOANTERTOR 674.957,37

31/122018SÂLDOAÍUAL 675-143.21

Resumo do mês

QuaÍtidâd€ cotas Valor cotâ
186-621,!Í31811

1E6.62i.431811

Seldo cotas

1E6.621..31811

sÂLDoÂNTEhtoR 674.957,37

0,(r0
1_185.84
0,00
0.oo
1.165.84
676.1ZKt,21

APLICAçÔES (., )
RESGATES C)
RENOIMEi\iTo BRUTo (+)
IMPOS-,o OE RENDA C)
roF (-)
RENDrMEr.fio LioulDo
SALDO ATUAL =

Valor da Cota
30111t201A
31t1212018

Rentabilidade

3.6167'i9503
3,A23073727

0.1756
2.2723
2.2723únimos 12 meses

com srcesso por JC0ffi54 WLTANS MAR S|MOES.

Serviço dê At€ndimênto ao Consumidor - SÀC OSOO 729 0722 ouvidoria Ba 08oo 729 567E
PâlB deíclêntes audtivos OSOO 729 OOOS

24t07120i9 A9

Banco do Brasil https:/iâapjd.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=atu3 aee693

G3352410í 526781 501 2
21NnO191O:2O:11

l.

ãi Extrato conta corrente

Cli.ntÊ . Contâ atual

Agênd{, lztol-X
Conla coíÍ.nte 52132-9 PMJ EX ELETRICA CERON
Pêdododo

aocru".!4l9

FI )

Dt DL
balanceta movlmenlo
o8r05t20t7

Ag. oíl9oíl

0000

00m

0000

Lon Hbóílco

(xxm 000 $ldoan§i(
ía175 976 TEO-Levant Oep?sit J!d,c

m(m 976SÀiDO

S.Ho

0.00 c
651 798 i8 C

651 79€.18 C

160612017 16/62017

30rc6/2017

Ílaisaçáo efêtuada com sucesso por JC066654 WLIANS M R SIMOES.

i of I 24/07 t20i9 09